
UNCUYO M • 2016 
AÑO DELBICENTENARIO 
DELADECURACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

MENDOZA, »5 SEP 2016 

VISTO: 

La no ta CUDAP-CUY: 2 5 0 8 2 / 1 6 en la que el Sec re ta r l o Académico e leva para 
aprobación el p r oye c t o d e n o m i n a d o : "Experiencias pedagógicas que inspiran. Propuestas 
para la enseñanza y el aprendizaje en artes y diseño" 

Que el men c i o nado p royec to es un Curso de Posgrado que se enma r ca en el 
Plan de Desar ro l l o I n s t i t u c i o na l de la Facul tad c omo p r opue s t a de m e j o r a en el proceso de 
enseñanza-aprendizaje de las A r t e s y el Diseño. 

Por e l lo , a t e n t o a lo d i c t am i nado po r la Comisión de Enseñanza y a lo 
d i spues to p o r es te Cue rpo en sesión del día 5 de j u l i o de 2 0 1 6 , 

ARTÍCULO 1 " . - Au t o r i z a r el d i c t ado de l curso de Posgrado d e n o m i n a d o : "Experiencias 
pedagógicas que inspiran. Propuestas para la enseñanza y el aprendizaje en artes y 
diseño", Coo rd i nado p o r Esp. Mar ie la Beatr i z MELJIN LOMBARDI que se llevará a cabo 
desde el NUEVE ( 9 ) de s e t i e m b r e hasta el CUATRO ( 4 ) de n o v i e m b r e de 2016 , de acue rdo 
con el de ta l l e o b r a n t e en el Anexo Único de la p re sen te , 

ARTÍCULO 2**.- Comuniqúese e insértese en el l ib ro de reso luc iones de l Conse jo D i rec t i vo . 

RESOLUCIÓN N" 1 

CONSIDERANDO: 

El i n f o r m e p roduc i do po r la Secretaría de Posgrado. 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
AÑO DEL BICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

ANEXO ÚNICO 

Título d e l p r o y e c t o : 
Experiencias pedagógicas que inspiran. 

Propuestas para la enseñanza y el aprendizaje en artes y diseño 

E q u i p o d o c e n t e r e s p o n s a b l e : 
Profesor r e sponsab l e / coo rd i nado r : Esp. Marie la Beatr i z MELJIN LOMBARDI 
Profesor/es co l abo rado r /es : Mg te r Elena Margar i t a BARROSO, Prof. Patric ia Si lv ia 
DINERSTEIN REPETTO, D I Ornar LINARES, Dra. Ester TROZZO, Esp. Sol GONZÁLEZ 
F o r m a t o c u r r i c u l a r d e la a c t i v i d a d : Curso 
Fundamentación d e la p r o p u e s t a : 
La p resen te p r opues t a f o r m a t i v a se desar ro l la en el ma r c o del Plan de Desar ro l l o 
I n s t i t u c i ona l de la Facul tad de A r t e s y Diseño, en su c o m p o n e n t e "Mejora de los procesos 
de enseñanza y aprendizaje en la formación de grado en las artes y el diseño". El m i s m o 
t o m a c omo e je un proceso de reflexión que p rocu ra p r o m o v e r exper i enc ias pedagógicas 
" insp i radoras" , dec is ivas o modélicas para la docenc ia un i ve r s i t a r i a en ar tes y diseño; 
exper i enc ias a l t e r na t i v a s a un mode l o educa t i vo t r ad i c i ona l , desde un en foque c omp ren s i v o 
que no p r e t ende ago t a r la temática ni p resc r ib i r recetas , s ino ab r i r pue r t a s a o t ras mane r a s 
de pensar la práctica docen te y renova r l a . 
Esta p ropues t a se i n teg ra al proceso de renovación cu r r i cu l a r que se está desa r ro l l ando en 
la Facu l tad, desde un e n t r a m a d o que rescata prácticas pedagógicas Ins t i tuc iona les 
a r t i cu ladas desde la pe r t i nenc i a , la t r ansve r sa l i d ad , la innovación, la in te rd i s c ip i i na , ia 
inclusión y las nuevas f o r m a s de ap r ende r con las tecnologías. 
Se t r a t a de una in i c ia t iva de formación g r a t u i t a , des t i nada a los p ro feso res de la Facultad 
de A r tes y Diseño, s i tuada en las neces idades, id ios incras ia y pa r t i cu l a r i dades 
ins t i tuc iona les con el ob j e t i v o de revisar, valorar, c o m p a r t i r y gene ra r exper i enc ias 
pedagógicas que nos p e r m i t a n r enova r nues t r o c o m p r o m i s o con la docenc ia un i ve r s i t a r i a . 
Categorías c o m o ia mediación pedagógica, experiencias pedagógicas decisivas (Pr ie to 
Cast i l lo) y profesores memorables ( L i tw i n , Magg io ) nos permitirán acercarnos a 
d imens i ones de análisis de las prop ias prácticas docen tes y a la pos ib i l idad de gene r a r 
nuevos s ign i f i cados de enseñanza desde la exper ienc ia p rop ia y c o m p a r t i d a . 
S igu iendo a E. L i tw in r e cupe r amos la noción de exper i enc ia acuñada po r John D e w e y \a 
qu ien un p r ob l ema cruc ia l en el ap rend i za j e es pode r re lac ionar lo o conec ta r l o con la 
exper ienc ia ya adqu i r i da . "Cada exper ienc ia es una fuerza en m o v i m i e n t o y debería 
p r o v o c a r cu r i o s i dad , f o r t a l e ce r la in ic ia t iva y crear deseos y propósitos in tensos . Además 
prepara a la persona para u l t e r i o res exper i enc ias de una ca l idad más p ro f unda y 
expans i va . " ( L i tw i n , 2 0 0 8 : 12) 
Par t imos de exper i enc i as para gene ra r nuevas expe r i enc i as para la enseñanza y el 
ap rend i za j e en el ámbito de la Facultad de Ar tes y Diseño, el en cuad re de esta p ropues ta 
está en las s i gu i en tes categorías: 
Por un lado, la noción de Experiencia pedagógica decisiva, s i gu i endo a D. Pr ieto Cast i l lo , se 
de f ine c omo el e n cuen t r o en t r e maes t r o , e s tud i an te s y la c o m u n i d a d . Exper ienc ia que 

:.genera v i venc i as que de j an hue l las , una mar ca p ro f e s i ona l , i n t e l e c tua l y emoc iona l para 
_^^da la v i da . Se t r a t a de prácticas pedagógicas con sostén concep tua l y metodológico, que 
"po tenc i an la reflexión, la creación y la comunicación. 

Por o t r a p a r t e , L i tw i n ( 2 0 0 8 ) p r o p o n e g e n e r a r e x p e r i e n c i a s pedagógicas e n r i q u e c i d a s , 
a pe l a ndo al a r t e , d e sde el análisis de ob ra s de los g r a n d e s m a e s t r o s de la p i n t u r a o 
l i t e r a t u r a , p o r e j e m p l o , en las q u e p o d e m o s r e c o n o c e r q u e f u e r o n i n s p i r a da s p o r o t r a s 

En su obra Exper ienc ia y educación ( 1 9 3 8 ) , D e w e y expone ace rca del papel central de la pedagogía y de la reflexión sobre el q u e h a c e r educat ivo . Para él, 

la teoría es la más práctica de todas las c o s a s . 

Resol. N° 188 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2D1E 
AÑO DEL BICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

Anexo Único - Hoja 2 

g randes ob ras y se p l a sma ron en genu inas p roducc i ones c rea t i vas de renovada 
o r i g i na l i dad . La au to ra menc i ona Las men i na s de Picasso, insp i radas en Velázquez, las 
obras de Mane t i nsp i radas en el t r a ba j o de Goya, etc . Grandes obras que se t r a n s f o r m a r o n 
a su vez en o t r a s obras también g randes o t r a s cenden t e s . "La m i rada a veces de 
h o m e n a j e , admiración o de re conoc im ien to al maes t r o , la reconstrucción irónica o 
respe tuosa que puede da r l uga r a esas copias - c r eac i ones adm i r ab l e s - nos i n t e r r o gan 
acerca del sen t i do de recupe ra r exper ienc ias y maes t r o s m e m o r a b l e s para la docenc ia 
un i ve r s i t a r i a . 
Se t r a t a de e s tud i a r qué las hace g randes , s ign i f i ca t i vas o de va lo r y del i n t en t o de 
reproducción de un o r d e n , explicación, método o e s t r a t eg i a . 
Por t a n t o , recuperar , reconst ru i r , na r r a r esas expe r i enc i as pedagógicas dec is ivas, de 
sen t ido , con docen tes m e m o r a b l e s , s i tuadas en escenar ios i n s t i t uc i ona les y v i v i das a lo 
largo de la t r a ye c t o r i a en el s i s t ema educa t i vo c omo a l u m n o o c o m o docen te , se reconoce 
c omo ins tanc ia de p r o f unda significación pedagógica y didáctica para la práctica docen te . 

va lo rac iones acerca de la docenc ia 
E x p e c t a t i v a s d e l o g r o : 

Revisar y re f l ex i ona r sobre concepc iones y 
un i ve r s i t a r i a y la mediación pedagógica. 

• Reconocer expe r i enc i as pedagógicas dec is ivas en la p rop ia t r ayec to r i a p ro f e s i ona l . 
P lantear sen t idos , r e cupe ra r h i s tor ias , f o r m a s de pensa r y ac tua r a través de la 
narración de exper i enc i as s ign i f i ca t ivas 

• Generar, en r i quece r y c o m p a r t i r exper i enc ias pedagógicas desde cada una de las 
d isc ip l inas artísticas y del diseño y desde un a b o r d a j e in terd isc ip l inar . 

C o n t e n i d o s 
• La mediación pedagógica en la un i ve r s i dad . I^ediar con toda la cu l t u r a . Las 

ins tanc ias de ap rend i za j e . 
• A p r e n d e r y enseñar con na r ra t i vas . Biografía de la t r ayec t o r i a académica. 

Exper ienc ias pedagógicas dec is ivas. El es tud io de casos, la resolución de 
p r ob l emas , la elaboración de p royec tos . 

• La evaluación. Prácticas de evaluación. Cr i te r ios , técnicas e i n s t r u m e n t o s de 
evaluación. 

Metodología d e t r a b a j o 
El curso se desarrollará en moda l i d ad v i r t u a l . Se d i spone para el lo de la p l a t a f o rma 
Uncuv i r t ua l . 
La opción por la moda l i d ad v i r t u a l t i ene su justificación en la función de las T IC en la 
formación p e r m a n e n t e del p ro feso rado Estas se desa r ro l l an nuevas presenc ia l idades en 
escenar ios d ig i ta l es para la construcción social de l c onoc im i en t o s a través de la interacción 
en t r e pares , las f u en t e s de información, ei c on t ex t o s i tuac iona l y el acc ionar del docen te a 
cargo . 
La organización del curso prevé a la prop ia práctica docen te c o m o e je e s t r u c t u r an t e , desde 
la cual se abordarán las perspec t i vas del ma r co teórico, se reflexionará sobre la práctica y 

^su c on t e x t o , y se proyectarán exper i enc ias y p ropues tas de enseñanza, 
.̂ ŝ prácticas de ap rend i z a j e funcionarán como en t o r n o de ap rend i z a j e desde las cua les se 

•^::^art¡cularán con ten i dos y recursos tecnológicos para el au to y el i n t e r ap rend i z a j e . 

Evaluación: 
De proceso: a través del s egu im i en t o del ap rend i z a j e e j e r c i do por el docen te tu to r . Este 
acompañamiento permitirá rea l i zar una evaluación del proceso de ap rend i za j e que dé l uga r 
a a jus tes e i n t e r c amb i o s en t r e pares med i a n t e f o ros u o t ras ins tanc ias des t i nadas al t r a b a j o 
co l abo ra t i vo . La evaluación del proceso requ ie re la aprobación de las prácticas p ropues ta s . 

Resol. N" 18 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
AÑO DELBICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

Anexo Único - Hoja 3 

Acreditación: el curso se ac red i ta med i a n t e la presentación de una p ropues ta de enseñanza 
(para una un i dad o un t e m a ) que i n t eg re los conoc im i en t o s abo rdados y que responda al 
ámbito de desempeño docen te de cada p ro feso r pa r t i c i p an t e . 
Bibliografía 
ALLIAUD, A. y ANTELO, E. ( 2 0 0 9 ) Los ga jes del of ic io . Enseñanza, pedagogía y formación. 
Buenos A i res . A ique . 
ALLIAUD, A. ( 2 0 1 0 ) . "Exper i enc ia , saber y formación". Revista de Educación. D ispon ib le en 
I n t e r n e t : i i t t p : / / 2 0 0 . 1 6 . 2 4 0 . 6 9 / o j s / i n d e x . p h p / r _ e d u c / a r t i c l e / v i e w / l l . I S S N 1 8 5 3 - 1 3 2 6 . 
ANIJOVICH, R. (y o t r a s ) ( 2 0 0 9 ) . T rans i ta r la formación pedagógica. D ispos i t ivos y 
Est rateg ias . Buenos A i res . Paidós. 
AUGUTOWSKY, G. ( 2 0 1 2 ) . El a r t e en la enseñanza. Buenos A i res , Paidós. 
EDELSTEIN, G. ( 2 0 1 3 ) . Fo rmar y f o r m a r s e en la enseñanza. Buenos A i res , Paidós. 
L I TWIN , E. ( 2 0 0 8 ) . El of ic io de enseñar: cond ic iones y c on t e x t o s . 1° edición. Buenos A i res , 
Paidós. 
MAGGIO, M. ( 2 0 1 2 ) . Enr iquecer la enseñanza. Buenos A i res . Paidós. 
PRIETO CASTILLO, D. ( 2 0 0 3 ) 4 ta ed . "La enseñanza en la un i v e r s i d ad " Módulo 1 . 
Especialización en docenc ia un i ve r s i t a r i a . Facul tad de Filosofía y Letras . UNCuyo. 
SCHÓN, D. ( 1 9 9 2 ) . La formación de pro fes iona les r e f l ex i vos . Barce lona, Paidos. 
SANJURJO, L. (Coo rd . ) ( 2 0 0 9 ) Los d i spos i t i vos para la formación en las prácticas 
pro fes iona les . Rosa r i o ,Homo Sap iens 
SUÁREZ, D. ( 2 0 1 0 ) Docentes, narrativa e investigación educativa. En: Sverdl ic l<, I . ( c o m p . ) 
( 2 0 1 0 ) . La investigación educa t i va . Una l i e r r am i en t a de c ono c im i en t o y de acción. Buenos 
A i res . Noveduc . 

L u g a r d e d i c t a d o : Facu l tad de A r tes y Diseño 
C a r g a h o r a r i a ( e n h o r a s r e l o j ) 

Presenc ia les: DOS ( 2 ) encuen t r o s presenc ia les de CUATRO ( 4 ) horas cada uno 
Tu to r i zadas / v i r t ua l e s : TREINTA Y DOS ( 3 2 ) horas ( 4 horas po r s emana , d u r a n t e 8 
s emanas ) 
Tota l : CUARENTA ( 4 0 ) horas 

M o d a l i d a d : s em ip resenc i a ! 
F e c h a s y h o r a r i o s d e d i c t a d o : del NUEVE ( 9 ) de s e t i e m b r e hasta el CUATRO ( 4 ) de 
n o v i e m b r e de 2 0 1 6 . de 0 9 : 0 0 a 13 :00 . 
C u p o d e p a r t i c i p a n t e s 

Mínimo: VEINTE ( 2 0 ) 
Máximo: CINCUENTA ( 5 0 ) 

R e c u r s o s m a t e r i a l e s 
La ac t i v i dad se financiará m e d i a n t e ei Pian de Desar ro l lo I n s t i t u c i o na l . 
O t r o s r e q u e r i m i e n t o s 
Posib i l idades de t r ans f e renc i a al med i o : podrán i n co rpo ra r se un cupo de g raduados que se 
estén desempeñando c o m o docen tes en el ámbito de la Educación Super ior . 


